PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadã Sorocabana a Ilustríssima

Senhora Adriane Souza”

 Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima

Senhora Adriane Souza, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

sorocabana.

 Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 22 de fevereiro de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Sorocaba,

Apresento justificativa ao Projeto de Decreto Legislativo que propõe a

concessão do título de cidadã sorocabana à Sra. Adriane Souza, jornalista e

empresária, cuja trajetória de vida e contribuição profissional ao município de

Sorocaba são notáveis e dignas de reconhecimento.

Nascida no estado do Paraná, Adriane Souza mudou-se para São Paulo ainda

na infância, trazendo consigo sonhos e a determinação de uma família que via

na educação o caminho para a superação de adversidades. Com uma história

marcada pela resiliência, Adriane não apenas enfrentou as dificuldades

impostas por sua condição socioeconômica, mas também superou barreiras de

gênero e raça, tornando-se uma profissional respeitada em sua área.

Sua carreira jornalística, iniciada em revistas do interior e evoluindo para

importantes veículos de comunicação como o G1 – O Portal de Notícias da

Globo e o jornal BOM DIA, da rede Diário de São Paulo, demonstra sua

capacidade de adaptar-se e destacar-se em diversos ambientes. Como repórter

policial, Adriane não apenas noticiou fatos, mas também utilizou sua

plataforma para dar voz a questões sociais, contribuindo significativamente

para a comunidade.

Em 2014, Adriane fundou a Maktub Comunicação, empresa que reflete sua

visão de que a comunicação deve servir para divulgar os verdadeiros serviços e

valores de cada entidade. Sob sua liderança, a Maktub cresceu e diversificou

seus serviços, atendendo desde multinacionais a microempresas e autônomos, e

tornou-se um exemplo de empreendedorismo e inovação em Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Adriane Souza chegou a Sorocaba por volta de 2010, e desde então, não apenas

fez da cidade seu lar, mas também contribuiu ativamente para seu

desenvolvimento econômico e cultural. Sua história é um testemunho da

importância da perseverança, da educação e do trabalho duro. Além disso, sua

atuação profissional e empresarial tem impactado positivamente a economia

local, gerando empregos e fomentando o empreendedorismo.

Portanto, considerando o expressivo legado de Adriane Souza para o município

de Sorocaba, tanto em termos profissionais quanto comunitários, propõe-se a

concessão do título de cidadã sorocabana como um reconhecimento justo e

merecido à sua contribuição e dedicação à nossa cidade.

Este título não apenas homenageia uma cidadã exemplar, mas também inspira

futuras gerações a perseguirem seus sonhos com determinação e a contribuírem

para o bem-estar e desenvolvimento de nossa comunidade.

Solicito, portanto, aos meus ilustres pares, a aprovação deste decreto,

reconhecendo oficialmente Adriane Souza como cidadã sorocabana, em

gratidão e reconhecimento por sua notável contribuição à nossa cidade.

S/S., 22 de fevereiro de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003600310032003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 26/02/2024 17:04

Checksum: 1900893FDE6B6CFA31CCB5C793C4BADE3AFB52BCA76CC1DBDAA892E7053AF108

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 26/02/2024 18:00

Checksum: 89545BDE10480EB5782CB37B9FFB8CEC38994295FAA72F7B70A31CD0876E8351

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 27/02/2024 08:05

Checksum: 0AFA5A7A00F180EA42871168511081416DBE56F1BF49534A4A416238A042C6F0

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 27/02/2024 10:27

Checksum: DFC94703C5FDF687E7B06E55F33FDC133D3970672FCAAE693F7262C49243A5C7

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 27/02/2024 11:33

Checksum: 240BB1E14ED98B9624BE21E3223DFFF2964461AA5902394578AED2322863B7C6

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 27/02/2024 12:38

Checksum: 6EA5F2A71CF136721665F0015259C341BA7350543E3056F9303E1F91CC6D9D94

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 27/02/2024 15:03

Checksum: FF34D34D3B4A1200E0BA890C37E8A577D00F5FA4E579E60336225FA3283D569B

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 27/02/2024 15:06

Checksum: E79F06D78C08BB52CDC538D1F0787FB29E12CC518A9E7A89F12F0D77F5FC2491

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 27/02/2024 22:11

Checksum: 25D77742ABB41B9D2F5964B17088662D1BF69ECD6895B3A65E9B7597BC0A2B79

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 28/02/2024 08:44

Checksum: BB90F268599C6095FBC6C28A978373FF61E5B1519C95FE88AAED8B0195BE79E2

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 28/02/2024 10:26

Checksum: F52D9D602B338D755B21A3DBDDCA9BFAD5E57523C36856072C15B143E799EEFF

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 28/02/2024 15:04

Checksum: EE96FEA168F73975257A7912EDC096DA97F83D6D11CAE305AD3FDE69BF67F0C9

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 28/02/2024 17:39

Checksum: B67207C4A70B171B47778D060853E453FFA2552895E89894AE6855E71E4BC4AA

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 29/02/2024 09:42

Checksum: E80DF1693671EDE392714ADC6CE18708826127E0064C7228F12C071C9C61ADDA

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 29/02/2024 16:32

Checksum: 1528AAA70E54A0381A98D2EA7F9852FC89D68850B18AF9ADA7E455AB2B10E218

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003600310032003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 01/03/2024 13:37

Checksum: 5510DB2CEFD182CE143237D0D11F8D16F551A7DB613DE587DED9829EF1A2A336

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 10:47

Checksum: 77DD0A830C30F1C8535D42B7246BCCB53F9C94D6ACA31916D285A6D92CA6F93B